
ALCALDIA 

"Año del Bicentenario de nuestra independencia y de la conmemoración 
de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº Q q <{ -2024 -A-MPM 

l q u i t o s ,  

VISTO: 

1 2 FEB 2024 

'?-0111Nc1,¡, El Informe L e g a l  Nº 9 6 9 - 2 0 2 3 - O A J - M P M  de fecha, 28 de d i c i e m b r e  de 2 0 2 3 ,  el O fi c i o  
c::,<.i ' •  •• •0 442-2023-SGPA-GDS-MPM de fecha, 1 0  de noviembre de 2 0 2 3 ,  y  demás antecedentes; 

¿- 12>° 
i j:t-1�1!�;) ·. CONSIDERANDO: 
,.l "�/' 
i- ot->,,,::::t;:/?. 
,,1-, iou,rns :/? . . . Que, el a r t í c u l o  1 9 4 º  de la � o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  del P � r ú ,  establece q u e  las 

M u ni c i p a li d a d e s  P r o v in c i a l e s  y  Distritales son los organos de g o b i e rn o  local y tiene autonomía política, 
?-<:J<?'fl-0v'"'ti1, conómica y a d m i n i s t r a t i v a  en los a s u n t o s  de su competencia; concordante con el Artículo 1 1  del Título 

/ Oficina t e l i m i n a r  de la Ley Nº 27972 - Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s ,  el c u a l  establece q u e  los g o b i e rn o s  
o: A«:Se •ia · ales gozan de a u t o n o m í a  política, económica y administrativa en los asuntos de su c o m p e t e n c i a .  

J�fi \a . -< a u t o n o m í a  q u e  la C o n s t i t u c i ó n  Política del Perú establece para las m u n i c i p a l i d a d e s  radica en la 
--.1,111-,.,._-�- cultad de ejercer actos de g o b i e rn o ,  administrativo y de a d m i n i s t r a c i ó n ,  con sujeción al o r d e n a m i e n t o  

-  ·  j u r í d i c o ;  

Que, en el i n c i s o  2 . 1 3 )  del A rt í c u l o  2° de la Constitución Política del Perú confiere 
�9.0VINc;, como derecho f u n d a m e n t a l  de las personas la facultad de asociarse y constituir diversas formas de 

m
'41oc<' rganización ju r í d i c a  para la c o n s e c u c i ó n  de s u s  f i n e s ,  s i n  autorización previa y con a r r e g l o  a  la Ley;  

E \A � 
y e P/\L -� Que, el n u m e r a l  1 7 . 1 )  del a r t í c u l o  1 7 º  d e l  c ap í t u l o  IV "P a r t i c i p a c i ó n  C i u d a d a n a "  de la 
\ ;:i' ey de Bases de la D e s c e n t r a l iza c i ó n ,  Ley Nº 27783 ,  nos establece q u e ,  Los go b i e rn o s  reg ionales y 

• · r . '<'<.,q,:. l o c a l e s  están o b l iga d o s  a  promover la pa r t i c i p a c i ó n  c i u d a d a n a  en la for m u l a c i ó n ,  debate y concertación 
de sus p l a n e s  de desarrollo y pr e s upu e s t o s ,  y  en la g e s t i ó n  pú b l i c a .  Para este efecto deb e rán  garantizar 
el acceso de todos los c i u d a d a n o s  a  la información p úbl i c a ,  con las excepciones q u e  s eña la  la Ley, así  
como la c o n fo rma c i ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  de e spa c i o s  y  m e c a n i s m o s  de c o nsu l t a ,  concertación , c o n tro l ,  
eva l u a c i ó n  y  r e n d i c i ó n  de c u e n t a s ;  

��OVl,\t 
� ?-,< Que, el n u m e r a l  5 . 1 )  del Artículo 73° de la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  Nº 2 7 9 72 ,  

Q · B � tablece qu e  las M u n i c i p a l i d a d e s  p r o m u e v e n ,  apoyan y reglamentan la participación vecinal en el 
:, ' G L :e sarrollo l o c a l ;  a s i m i s m o ,  en el n u m e r a l  1 . 5 )  del a rt í c u l o  84º q u e  establece q u e  son f u n c i o nes  
� •• \ , .b. pecíficas y exc l u s i v a s  de las m u n i c i p a l i d a d e s  prov i n c i a le s  en materia de programas s o c i a l e s ;  

'-/J • <;'<I 

Que, en los artículos 1 1 1  º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  del m i s m o  cuerpo n o r m a t i v o ,  q u e  s eña l a  
el derecho al ejercicio de pa r t i c ipa c i ó n  v e c i n a l  d e n tro de la p r ov i n c i a  a  través de la e l e c c ión  de cargos 
mun i c i p a l e s  y  su p a r t i c i p a c i ó n  a  través de juntas ve c i n a l e s ,  comités de vecinos, asociaciones v e c i n a l e s ,  
o rga n iza c i o n es c o m u n a l e s ,  s o c i a l e s  u  otras s i m i l a r e s  de naturaleza ve c i n a l ,  e l l o  en a r m o n í a  con las 
políticas y p l a n e s  r e g i o n a l e s  y  provinciales a p l i c a n d o  estrategias participativas qu e  permitan el 
d e s a rrollo  de capacidad para s u p e r a r  la pobreza; a s í  como reconocer y reg istrar a las i n s t i t u c i o n e s  y 
o rga n iza c i o n es qu e  realizan acción y prom o c i ó n  s o c i a l  concertada con el g o b i e rn o  lo c a l ;  

Que, m e d i a n t e  Acuerdo de Concejo Nº 065- S O - M P M ,  de fecha 25 de mayo del 2009, 
se a p r u e b a  la O r den a nza  M u n i c i p a l  Nº 0 1 2 - 2 0 0 9 - A - M P M  de fecha 26 de mayo del 2 0 09 ,  la m ism a  q u e  
reg lamenta el Registro Ún i c o  de las Orga n iza c i o n e s  Sociales en la Prov i n c i a  de M a y n a s  -  RU O S ;  con 
el objetivo de r e g u l a r  la a d m i n i s t r a c i ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  del RUO S  de la P r o v i n c i a  de M a y n a s ,  
es t a b l e c i e n d o  las c o n d i c i o n e s  y  los r equ i s i t o s  de pa rtic ipa c i ó n ;  

Que, la p o b l a c i ó n  de la Prov i n c i a  de M a y n a s  por p r o p ia  in i c i a t i v a  y ,  prom o v i d a  por la 
M u n i c i p a l i d a d  o  con arreglo a la Ley, ha ve n i d o  o rga n izá n d o s e  y  constituyéndose en diferentes formas, 
cuya ex istencia formal es preciso n o r m a r  con el propósito de qu e  las m i s m a s  o b t e n g a n  un 
reconocimiento por parte de la M u n i c i p a l i d a d  y les otorgue c a p a c i d a d  l ega l  de ejercicio de s u s  derechos 
y o b l i g a c i o n e s  frente a los órganos de g o b i e rn o ;  

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

8osquet troplcut,MaraviUa Natural e er Mundo 



ALCALDIA 

"Año del Bicentenario de nuestra independencia y de la conmemoración 
de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 340-2022-A-MPM, vigente, se reconoce a 
la Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 2 años siendo ellos las siguientes 
personas: TATIANA CATASHUNGA SIAS (Presidente), FLOR ANALY NUÑEZ GOMEZ (Vice­ 
Presidente), MARILIN IRUYARI TAMANI (Sec. Actas y Archivos), NARANI OBDULIA ARIRAMA 
PACAYA (Almacenera), GIULA CULQUI  DEL AGUILA (Tesorera), NEYLA LORETA ANDRADE 

$>"?-\) 9ROv,,..,c4., IENAZOA (Fiscal) ; 
� Vº º � � (  �  Que, con Informe Nº 017-2023-RPN-CPCA -MPM, Elaborado por RAUL PEZO 

� DWRP �L� 1'1pRIEGA, informa que se constituyó a la Av. Prolongación Moore Mz: C, Lte. 17 ,  A.H .  Nueva Jerusalén, 
7•

✓-, sociAL . , .  0istrito de San Juan Bautista, de acuerdo al Acta de Elección de fecha 07 de noviembre de 2023, para 
üiros · 0�-�'- reorganizar la nueva Junta Directiva del Comedor Popular "San Juan" ,  además, está registrado con 

Código Único de Registro 00182-CA-2016-RUOS MPM,  por un periodo de vigencia de 02 años; 

���ov,1t1,cf;f(
0 

Que, mediante los antecedentes antes señaladas, solicita el reconocimiento y registro 
.J Of\;: <"; e la organización social de base denominada COMEDOR POPULAR "SAN JUAN" Ubicado en la 

Ases na ; v. Prolongación Moore �z: C, Lte. 17,  A.H.  Nueva Jerusalén, Distrito de San Juan Bautista, 
Juf¼ � dentificado con Código Unico de Registro 00182-CA-2016-RUOS-MPM, solicitado por la Sra . 

-� · MIRTHA LEVEAU VILLANUEVA, corresponde ser atendida conforme se señala en el rubro que le 
antecede sustentando su pedido en mérito a l acta de Elección, constitución autentificada por el fedatario 
de la entidad ,  así como del padrón de afiliados del acta de asamb lea de elección, de la junta direct iva, 
de la nómina de los integrantes elegidos y del documento nacional de identidad de cada uno de los 

1<.0Wl,v integrantes, por consiguiente, corresponde proceder al reconocimiento y registro de la referida 
'S:) 

9 Ci1; <J rganización socia l ;  
¡<' 

A :& 

AL � Que, a través del Informe Nº 35-2023-MSRV-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM, de fecha 
� 3 de diciembre de 2023, el Servidor Munic ipal  Migue l  Segundo Ruiz Vásquez , concluye que, la 

?�� documentaci ón que se presentó, cump le con los requisitos para la conformación de la nueva Junta 
s .  Directiva de l COMEDOR POPULAR "SAN JUAN" Ub icado en la Av. Pro longación Moore Mz C, Lte. 

17 ,  A.H .  Nueva Jerusa lén, Distrito de San Juan Bautista ; 

�� O¡,,_ Que, con Informe Legal Nº 969-2023-0AJ-MPM, la Oficina de Asesoría Jur ídica emite 
J;. � PINION;  que declara PROCEDENTE, para la emisión del acto resolutivo y formalizar el 

<3 ' - conocimiento del COMEDOR POPULAR "SAN JUAN",  ubicado en la "SAN JUAN" Ub icado en la Av. 
\ ro longación Moore Mz: C, Lte. 1 7 ,  A. H .  Nueva Jerusalén, Distrito de San Juan Bautista, identificado 

,;. on Código Único de Registro 00182-CA-2016-RUOS-MPM ;  

Que, en uso de las atribuciones establecidas en el inciso 6) del artículo 20° de la Ley 

Orgánica de Mun ic ipalidades - Ley Nº 27972 y contando con las visaciones de la Gerencia de 
Desarrollo Socia l ,  la Ofic ina de Asesoría Jur ídica y la Gerencia Munic ipal ;  

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, La Resolución de A lca ld ía Nº 340- 
2022-A-MPM, de fecha 08 de noviembre de 2022, y cualqu ier otra disposición que se oponga al 
presente acto resolutivo. 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER, a la Organización Social de Base, 
COMEDOR POPULAR "VIRGEN DE FATIMA" "SAN JUAN", ubicado en la "SAN JUAN" Ubicado en la 
Av. Prolongación Moore Mz: C , Lte. 1 7 ,  A. H .  Nueva Jerusa lén, Distrito de San Juan Bautista, 
identificado con Código Único de Registro 00182-CA-2016-RUOS-MPM, y disponer su registro en el 
l ibro de organizaciones Sociales de Base. 

ARTICULO TERCERO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Organización Social de Base Denominada Comedor Popular "San Juan" ,  por el periodo de (02) dos 
años desde la expedición del presente Acto Resolutivo. 

Calle Rutina Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

---�(>4,aJazon� 
�- '"" 

80SQ'1C troplcal,M(lrulllllo NCJllJrOI del Mundo 



ALCAL.D!A 

"Año del Bicentenario de nuestra independencia y de la conmemoración 
de las heroicas batallas deJunín y Ayacucho" 

y 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

p 

PUBLICAR la presente r e s o l u c i ó n  en el portal de la ARTICULO QUINTO.­ 
n i c i p a l i d a d  P ro v i n c i a l  de M a y n a s .  

p 

de la presente R e s o l u c i ó n .  

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 

01 LEVEAU VILLANUEVA MIRTHA 05353008 Presidente 

02 PEREZ M O N T E R R E Y  DOLYBETH 05373230 Vice-Presidente 

' 

-: ) 03 MONTES R U I Z  J H E N I F E R  DEL P I L A R  75234698 Sec. de Actas y Archivos 

04 M A N I H U A R I  TINA P R I S C I L A  41493532 Almacenera 

05 PROAÑO PUA L U C I L E Y D I  46821861 Tesorera 

06 R E N G I F O  M O R E N O  J H O R N Y  DEY 44046636 Fiscal 
� ,;-➔• 

;:. 
)> 
-� 

.t 

·"' ARTICULO CUARTO,- ENCARGAR a  la G e r e n c i a  de D e s a r ro l l o  S o c i a l ,  a  través de 
a C o o r d i n a c i ó n  de Partici a c i ó n  C o m u n i t a r i a  de la M u n i c i  a l i d a d  P r o v i n c i a l  de Ma n a s ,  el c u m p l i m i e n t o  

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

CPC 

CPCA 

Interesado 

Calle Rufino Echenique Nº 350 

www.munimaynas.gob.pe 




